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I ПРИЛОГ КОН ХЕРПЕТОФАУНАТА НА МАКЕДОНША 

АЛЕКСАНДАР в. ДИМОВСКИ 

(Зоолошки институт, Природо­математички факултет, Скопие) 

Наведените^во ово) труд форми се на^деии единствено од D o f­
1 с i n (1921) и досега нико) не ги потврдил иимните наогалишта. Би­

дейки во тек на последните истражуваььа повторно ги имам срстнато 
како на старите така и на некои нови локалитети, то давам преглед 
на нимните сегашни наогалишта. На приложената карта старите нао­

галишта означени се со празен, а новите со полн знак. 

RANA TEMPORARIA L . 

Во тек на една осумдневна екскурзи]*а на Шар Планина во м: 
септември 1954 година, помегу другото ja посетив и месност­ окол\ 
Бело Езеро (сса 2.200 м.) каде на 13. и 14. I X собрав повеке приме­

роци на жаби кои се наогаа ка 
ко во потокот Koj истекува од 
езерото, така и во неговата бли 
зина. Заинтересиран од нимниот 
надворешен изглед, K O Í не одго­

вараше ни на една од позна­

тите ми жаби, со i олемо вним ; 

ние ги разгледав истите Можсв 
да констатирам дека по форма ¡a 
и богата на телото не се однесу­

ваат кон типичната Rana tempo­

raria но повейето осооини по­

мегу кои: формата и големина .а 
на главата, интерокуларниот npi ­
стор, расто^анието помегу надво­

решните носни отвори, големи­

ната на очните кзпачшьа, опната a &t*»|>ittrii 
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за пливанъе на задните нозе, како и некои карактерни шари на горната 
страна на телото укажуваат дека овие жаби ce R. temporaria L . , бидейки 
спомнатите особини не можат да се припишат на ни една од другите 
врсти на жаби што живеат ка] нас. Во врека со тоа, бев слободен 
да го замалом проф. Dr. М. Р а д о в а н о в и й да ги разгледа исти­

те. Toj се одазва на мо]"ата молба и ги констатира горе наведените 
особини. 

Ова е единствено место па иаогавъе на оваа жаба ка) нас и го 
потврдува наводот на D o f l e i n (1921) за доагавьето на R. temporaria 
L . на Шар Планина. 

ABLEPHARUS KITAIBELII В i b r. et B o r y 

Единствен податок за доаганьето на оваа форма [во Македонка 
дава D o f l e i n (1921) ко) наведува дека фатил еден примерок ка] 
Хан Абдипаша на Бабуна Планина и видел еден примерок ка) Гопеш. 
Работе)йи во последно време на фауната на 'рбетниците на скопската 
котлина успеав да ja на щам оваа форма во непосредната околина на 
Скопие, на Водно. Беше прилично броена на границата од шумата на 
питом костен fCastanea veska) над с. Горно Нерези и се криеше во 
жбуньето од Juniperus communis, Buxus sempervirens и испаднатите 
минатугодишни лис]'а од питом костен. Местото се наога на северните 
ограноци на Водно, на 800 м. надм. височина и е засолнето од вет­

рови. Во истата заедница беа нащени и следните гуштери, кои се 
наведени према нимната бро]"ност: Lacerta muralis L a u r., Lacerta 
táurica P a I 1. и Lacerta viridis L a u r., a од змиите Vípera ammodyíes 
meridionalis B l g r . , во непосредната близина на локалитетот. Што е 
особено важно, бро)носта на Ablepharie kitaibelii беше поголема од 
таа на спомнатите три гуштери. После ова наоганье,^повейе пати го 
посетив истиот локалитет со надеж дека ке соберам повейе примеро­

ци, но за жалост, таа година повейе не сретнав ни еден. Мегутоа, во 
м. Maj оваа година повторно го нащов во приличен 6poj на истиот 
локалитет а и во неговата близина. 

Друго место на наогаьье е на Голешница Планина, во напрадиш­

тата над с. Нежилово, каде 3. В и д и н и й­студент по б и о л о п ф , има 
фатено еден примерок на 3.V.1955 година. 

LACERTA AGÍ LIS L . 

Досега единствено место на наогаше на ово] гуштер во Македо­

н к а е Пелистер Планина каде е фатен еден мал примерок ( D o f l e ­

i n , 1921). Не е наведен точниот локалитет, но према описот на тере­

нот изгледа дека се однесува за .место над с. Цапари. K a r a m a м 
(1939) го наведува O B O J податок но пишува дека,,... eine Bestätigung 
des Fundortes liegt jedoch noch aus". 

Во тек на м. jyim 1954 година имав можиост да го набл>удувам 
oßoj гуштер во голем 6poj по високопланинските пасишта помегу Го­

лемо и Мало Езеро на Пелистер, иа височина од 2.050­2.200 м. Ф а ­
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тените 6 примероци се однесуваат кон опишаниот од S c h r e i b e r 
босански вариетет (Lacerta agilis var. bosnica) K O J ce одликува од ти­

пичната форма по тоа што горното пост­назално штитче е срастено 
со френалното во една висока плочка. Оваа особина е констатирана 
ка] сите уловени примероци од обете страни на главата. 

Посетува)йи други планини во Македонка како Осогово, Кожуф, 
Караджица и Шар Планина, не ми се удаде да го нащам ни на една 
од нив. Према тоа, Пелистер претставува (барем за сега) единствено 
место на наогаьье на oßoj гуштер каj нас. 

Zusammenfassung 

I . Beitrag zur Herpetofauna Mazedoniens 

Aleksandar 'S. Dimovski 

(Zoologisches Institut, Naturwissenschaftlich­mathematische Fakultät, Skopje) 

Die in dieser Arbeit angeführten Arten wurden einzig von D o fe 
l e i n (1921) gefunden und bis jetzt hat noch niemand ihre Fundorts 
bestätigt. Nachdem im Laufe der letzten Forschungen ich neuerding­
an der früheren, wie auch an einigen neuen Orten ihnen begegnet 
bin, gebe ich eine Übersicht über ihre jetztigen Fundorte. 

RANA TEMPORARIA L . 

Sic wurde von D o f 1 е i n (1921) für das Sar Gebirge angeführt. In 
September 1954 sammelte ich mehrere Exemplare dieser Art am Belo 
Ezero am Sar Gebirge (cca 2.2000 m.). An diesem Material konnte 
ich feststellen, dass die Grundfarbe des Körpers nicht der R. tempo­
raria L . entspricht, aber mehrere Eigenschaften wie 2uch einige cha­
rakterische Zeichnungen auf der Oberseite des Körpers weisen darauf 
hin, dass es sich um diese Art handelt. Dieses Material hat auch 
Prof. Dr. R a d o v a n o v i c durchgesehen und dieselben Eigenschaf­
ten festgestellt. 

ABLEPHARUS KITAIBELII В i b r. et B o r y 

Ich fand es in der unmittelbaren Nähe von Skopje, auf Vodno, 
und ein Exemplar erhielt ich aus dem mit Farnkräutern bewachsenen 
Boden über dem Dorfe Nezilovo auf dem Golesnica Gebirge. Auf 
Vodno wurde es an der Grenze des Edelkastanienwaldes (Castanea 
veska) gefunden, wo es sich in den Sträuchern der Juniperus communis, 
Buxus sempervirens und den gefallenen vorjährigen Blättern der Edel­
kastanien versteckt. E s war in Gemeinschaft der Eidechsen " Lacerta 
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muraiis L a u r., táurica P a 11. und der L . viridis L a u r. und in 
der unmittelbaren Nähe wurde auch die Vípera ammodytes meridionalis 
B l g r . begegnet. Dasselbe wurde von D o f l e i n (1921) für Han Ab­

dipaSa auf dem Babuna Gebirge und für Gopes angeführt. 

LACERTA AGI LIS L . 

Im Laufe des Juni 1954 betrachtete ich diese Eidechsen in gros­

ser Anzahl in den Hochgebirgsweiden zwischen Golemo­ und Malo 
Ezero (Grossen und Kleinen See) am Pelister, in der Höhe von 2.050 
bis 2.200 m. Die gefangenen 6 Exemplare beziehen sich auf die von 
S c h r e i b e r beschriebene bosnische Abart {Lacerta agilis bosnica). 
Nachdem ich sie am Osogovo, KoZuf, Karadáica und dem Sar Ge­

birge nicht gefunden habe, so bleibt der Pelister der einzige Ort, an 
welchem man diese Eidechse bei uns finden kann, und bestätigt so­

mit die Anführungen von D o f l e i n (1921; für dieses Gebirge. 
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